
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 26 del 16-05-2012
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: RINNOVO NUCLEO DI VALUTAZIONE

L’anno  duemiladodici il giorno  sedici del mese di maggio alle ore 13:00, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

BROCCOLO ROBERTO SINDACO P
ROZZI CHRISTIAN VICE SINDACO P
CARRADORI DANIELE ASSESSORE P
ORAZI RITA ASSESSORE P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario DR GIATTINI ETTORE.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor BROCCOLO ROBERTO nella sua qualità
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto
dal Responsabile del competente  Settore dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione del
presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione unanime resa in forma palese,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma parte1.
integrante e sostanziale del presente dispositivo;

  2. Di procedere al rinnovo del Nucleo di valutazione per gli anni 2012-2013 e fino al 30
giugno 2014 che si compone dei sotto indicati membri:
- Giattini Dr. Ettore  Segretario Direttore Generale Comune di Urbisaglia
- Pistelli Dr.ssa Italia Segretario Direttore Generale in servizio
- Fratini Dott.ssa Frine Revisore dei Conti.

  3. Di partecipare il contenuto del presente atto, mediante notifica dello stesso, ai
componenti.

  4. Di dare atto che l’adozione del  presente atto non comporta oneri finanziari a carico
dell’Ente.

  5. Di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgvo n. 267 del 18.08.2000.

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione
resa in forma palese,

DELIBERA

di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 16-05-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
D.lgs n. 286 del 30l.07.1999
Art. 20  del D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

L’istituzione dei nuclei di valutazione nella Pubblica
Amministrazione è stata prevista originariamente dall’art. 20 del
D. Lgs n. 29/1993 oggi  sostituito dall’art. 20 del D. Lgs n.
165/2001. La materia riguardante i meccanismi degli strumenti e
valutazione dei costi e dei risultati dell’attività svolta dalle
Amministrazioni Pubbliche è ora disciplinata dal D.Lgs 30.07.1999
n. 286. Gli articoli 5 e 6 del predetto decreto stabiliscono che
il nucleo di valutazione svolge le funzioni di valutazione del
personale apicale con incarico di responsabile delle aree delle
posizioni organizzative nonché la valutazione ed il controllo
strategico circa l’effettiva attuazione delle scelte contenute
nelle direttive e negli atti di indirizzo politico.
Il nucleo è stato costituito nel Comune di Urbisaglia con atto
deliberativo della Giunta Comunale n. 60 del 7/04/2008  ed è
composto  da tre componenti dei quali uno è il
Segretario/direttore generale e due sono esperti nelle materie del
controllo di gestione e delle tecniche di valutazione, da
nominarsi con atto di giunta per un periodo triennale rinnovabile
fino a scadenza del mandato del Sindaco.
La presenza del direttore generale nel nucleo di valutazione si
ritiene essenziale in quanto spettano a quest’ultimo le
prerogative gestionali caratterizzate dal perseguimento di livelli
ottimali di efficacia ed efficienza che gli conferiscono potestà
di coordinamento e sovrintendenza sui dirigenti.
Quanto alla retribuzione aggiuntiva al Direttore Generale per le
funzioni di componente del nucleo di valutazione si ritiene che
anche queste funzioni ineriscono a quelle principali della
direzione generale e perciò già retribuite con il compenso di
direttore generale.
Nel nucleo di valutazione può farne parte  il revisore del conto
per il quale non si ravvisa alcuna incompatibilità per la deroga
contenuta all’art. 147 comma 3 del TUEL 267/2000 e nei  principi
espressamente dettati dal D. Lgs 286/1999 relativamente
all’organizzazione dei controlli interni alla Pubblica
Amministrazione.
     Per l’incarico al medesimo non va riconosciuto  nessun
compenso aggiuntivo in quanto il medesimo rientra nel compenso
corrisposto ai sensi dell’art. 241 del Tuel 267/2000.
     Con atto di Giunta Comunale n. 61 del 07.04.2008, esecutivo
ai sensi di legge, e successiva modifica disposta con atto di
Giunta Comunale n.  29 del 16.03.2009 si procedeva a nominare il
nucleo di valutazione  per tre anni e quindi fino al 31.12.2011;
     Con successivo atto n. 104 del 21.9.2009 il nucleo veniva
rinominato con la medesima durata nelle persone dei sig.ri:
- Giattini Dr. Ettore  Segretario Direttore Generale Comune di
Urbisaglia

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 16-05-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



- Pistelli Dr.ssa Italia Segretario Direttore Generale in servizio
- Fratini Dott.ssa Frine Revisore dei Conti.

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto e
considerato doversi provvedere al rinnovo del Nucleo di
Valutazione per scadenza triennale;

C) PROPOSTA

 Il documento istruttorio, allegato in calce alla1.
deliberazione, forma parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

  2. Di procedere al rinnovo del Nucleo di valutazione per gli
anni 2012 -2013 e fino al 30 giugno 2014 che si compone dei sotto
indicati membri:
- Giattini Dr. Ettore  Segretario Direttore Generale Comune di
Urbisaglia
- Pistelli Dr.ssa Italia Segretario Direttore Generale in servizio
- Fratini Dott.ssa Frine Revisore dei Conti.

  3. Di partecipare il contenuto del presente atto, mediante
notifica dello stesso, ai componenti.

  4. Di dare atto che l’adozione del  presente atto non comporta
oneri finanziari a carico dell’Ente.

  5. Di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in
elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.
Lgvo n. 267 del 18.08.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 16-05-2012  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to DR. ETTORE GIATTINI

Data 16-05-2012

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to BROCCOLO ROBERTO F.to DR GIATTINI ETTORE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Lì 13-08-2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DR GIATTINI ETTORE

________________________________________________________________________
___

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 13-08-2012

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 16-05-2012  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



IL SEGRETARIO COMUNALE

  DR GIATTINI ETTORE

________________________________________________________________________
_____

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000
[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del
18.08.2000 i
Urbisaglia Lì, 25-08-2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DR GIATTINI ETTORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 16-05-2012  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


